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Kitap Hakkında

Kur’an’da Davet Metodolojisi
Kur’an’da Davet Metodolojisi adlı bu çalışma, İslâm’ın evrensel mesajının 
insanlara ulaştırılmasında Kur’an’ın ortaya koyduğu esasları sistematik 
bir çerçevede inceleyen kapsamlı bir araştırmadır. Eserde, özellikle Nahl 
Sûresi 125. âyeti merkeze alınarak davetin üç temel prensibi olan hikmet, 
mev‘iza-i hasene ve en güzel yolla mücadele kavramları derinlemesine 
analiz edilmektedir. Müellif, davet olgusunu hem kelâmî, hem ahlâkî 
hem de sosyo-psikolojik yönleriyle ele alarak, Kur’an’ın bütüncül yaklaşı-
mını ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışmada önce davetin kavramsal 
çerçevesi açıklanmakta; davetin Kur’an’daki kullanım alanları, dini daya-
nakları ve hitap çevresi ayrıntılı olarak değerlendirilmektedir. Davetin 
yalnızca Müslümanlara değil, tüm insanlığa yönelen evrensel bir çağrı 
niteliği taşıdığı vurgulanmaktadır. Ardından, davetçinin sahip olması ge-
reken nitelikler -güvenilirlik, ilim, sabır, ahlâkî olgunluk, yumuşak huy-
luluk, toplumsal duyarlılık - klasik kaynaklar ve modern psikoloji verileri 
ışığında tartışılmaktadır. Eserin özgün yönlerinden biri, davetin yalnızca 
sözlü tebliğle sınırlı olmadığı; taklîdî (örneklik temelli) davetin de en az 
telkînî davet kadar önemli olduğu vurgusudur. Müellif, Hz. Peygamber’in 
örnekliğini merkeze alarak, İslâm’ın fiilî olarak yaşanmasının davetin en 
etkili yöntemlerinden biri olduğunu belirtir. Çalışmada ayrıca Kur’an’da 
mücadele yönteminin yapıcı, nezaketli ve ilkesel olması gerektiği; baskı, 
dayatma, kırıcı üslup ve hakaretten uzak durulmasının Kur’an’ın davet 
ahlâkının temelini oluşturduğu ifade edilir. Müellif, modern dünyada ile-
tişim, sosyal psikoloji ve toplum bilimlerinin sunduğu imkânların İslâm 
davetinin daha etkili ve doğru anlaşılması bakımından önem taşıdığını 
vurgular.
Sonuç olarak eser, Kur’an’ın davet metodolojisini hem klasik literatür 
hem çağdaş araştırma yöntemleri ışığında yeniden yorumlayan, günü-
müz İslâm toplumlarına yol gösterici nitelikte kapsamlı ve metodik bir 
çalışmadır.

Anahtar Kelimeler: Davet; Hikmet; Mev‘iza-i Hasene; Mücadele Meto-
du; Kur’an’ın Tebliğ Öğretisi
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About the Book

The Methodology of Da‘wah in the Qur’an
The Methodology of Da‘wah in the Qur’an is a comprehensive study that 
examines the fundamental Qur’anic principles guiding the transmission of 
Islam’s universal message to humanity. Anchored in the central verse of 
Surah al-Nahl 16:125, the work analyzes in depth the three core compo-
nents of Qur’anic da‘wah: wisdom (ḥikmah), good admonition (maw‘iza 
ḥasana), and the most gracious form of debate (jidal bi’llatī hiya aḥsan). 
The author aims to reconstruct a holistic da‘wah framework by consi-
dering theological, ethical, psychological, and social dimensions simul-
taneously. The study first presents the conceptual foundations of da‘wah, 
exploring its lexical meanings, Qur’anic usages, religious bases, and its 
universal audience. It emphasizes that da‘wah is not an activity directed 
only at Muslims but a comprehensive call addressed to all of humanity. 
The author then elaborates on the essential qualities of a da‘i (caller to 
Islam): credibility, knowledge, moral integrity, patience, humility, com-
passion, and social sensitivity - drawing on both classical Islamic sources 
and insights from modern psychology. One of the distinctive contributions 
of the work is its emphasis on imitative/embodied da‘wah, which argues 
that effective da‘wah must be demonstrated through lived ethical practice 
rather than mere verbal instruction. By examining the exemplary conduct 
of the Prophet Muhammad, the study underscores that moral embodiment 
forms the most persuasive mode of communicating Islam. The book also 
discusses the Qur’anic approach to debate and engagement, highlighting 
that constructive dialogue should always be governed by politeness, res-
pect, fairness, and avoidance of coercion or disparagement. This estab-
lishes the ethical core of Qur’anic da‘wah. Moreover, the author stresses 
the necessity of utilizing contemporary social sciences - communication 
studies, psychology, and sociology - to better understand human behavior 
and to convey Qur’anic teachings more effectively in the modern wor-
ld. Overall, this work offers a comprehensive, methodologically rigorous 
reinterpretation of the Qur’anic da‘wah paradigm, serving as a valuable 
resource and guide for scholars, educators, community leaders, and all 
individuals engaged in communicating Islam’s message today.

Keywords: Da‘wah; Wisdom (Ḥikmah); Good Admonition; Qur’anic Met-
hodology; Prophetic Model
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ÖN SÖZ

İçinde yaşamakta olduğumuz çağ, bilim ve tekniğin son bir-
kaç yüzyıl içerisinde kaydettiği baş döndürücü ilerlemeler ve 
onların getirdiği modern medeniyetin gerekleri karşısında köklü 
değişmelere sahne olmaktadır. Özellikle geçiş dönemi yaşayan 
toplumların alışılagelmiş hayat tarzları bilimsel ve teknolojik 
gelişmeler, sanayileşme, kentleşme, eğitim- öğretim ve kitle ile-
tişim araçlarının yaygınlaşması gibi birçok süreçlerin dinamiği 
altında sarsılmakta ve yeni şekillere bürünmektedir. Toplumları 
etkisi altına alan ve hayatın birçok alanında tezahür eden mad-
dî ve manevî dengesizlikler, terör, şiddet, ahlâkî çöküş, stres ve 
bunalımlar, rûhen tatmin olmak isteyen, huzuru ve barışı arayan 
çağımız insanının din ve maneviyata bakışına etki eden önemli 
faktörler olarak kendisini hissettirmektedir.

Her şeyi ile kaoslar yaşayan, sosyal, politik, ekonomik ve as-
kerî dengelerin bozulduğu, insani ve ahlâki değerlerin erozyona 
uğradığı bir dünyadayız. Güç merkezlerinin inisiyatifinde yeni 
blokların oluşturulduğu, yeni dengelerin kurulmaya çalışıldığı, 
bu arada yeni arayışların da ortaya çıktığı dünyamızda, ne ya-
zık ki İslâm âlemi, içinde bulunduğu dağınıklıktan, ihtilâflardan, 
tefrikalardan, sosyal, ekonomik ve teknolojik gerilikten bir türlü 
kurtulamamış, arzu edilen dayanışmayı ve hidâyet meşalesine 
merkez olabilecek bir yoğunlaşmayı ve bütünleşmeyi gerçekleş-
tirememiştir. Günümüz Müslümanları topyekûn olarak dünya-
nın şurasında veya burasında İslâm daveti kendilerine yeterince 
ulaştırılmamış insanların İslâm’dan uzak ve habersiz bir hayat 
yaşamalarının günah ve sorumluluğunu paylaşmaktadır. Aynı 
zamanda inançları ve dinleri nedeniyle birçok yerde katliam ve 
soykırımlara maruz bırakılan mazlum Müslümanlara yapılan 
zulme seyirci kalmanın, onlara gerektiği gibi yardım edememe-
nin de ezikliğini yaşamaktadır.
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İslâm ülkeleri maalesef içinde bulundukları çözülüş ve dağı-
nıklık sürecinden bir türlü kurtulamamış, birbirlerini yeterince 
anlayamamışlardır. Hatta Allah yolunda çalıştığını iddia eden ve 
bir kısmının samimiyetinden şüphe edilmeyen kişi ve cemaatler 
bile bu ihtilaflardan ve çözülüşten nasiplerini almışlardır. Cami-
deki imamın, okuldaki öğretmenin insanlara yaklaşımı, insanla-
rı hidâyete çağırması birtakım hata ve olumsuzlukları taşıyabil-
mekte, bazen istenmeyen durumlara düşülmektedir. Çoğu kez 
insanlara yaklaşım ve muamelede, üzerinde yeterince düşünü-
lüp, gerekli eleştiriler yapılmayan geleneksel metotların hâkim 
olduğuna şahit olmaktayız. Sadece samimi ve ihlaslı olmak yet-
mez; iman ve samimiyetin şuurlu bir bilgiyle beslenmesi, çalış-
maların sağlam kaynaklara ve metotlara oturtulması gereklidir. 
Sosyo-kültürel olarak kendilerini İslâm’a nispet eden birey ve 
toplumlar dâhil; şirkin, cehaletin, ahlâksızlığın, haksızlık ve zu-
lümlerin damgasını vurduğu toplumların ıslah edilmesi, içerisin-
de bulundukları durumdan kurtularak Allah’ın tarih boyu bütün 
peygamberlere vahyettiği ilâhî mesajın ışığı ve doğrultusunda 
hidâyet bulmaları, insanlık için örnek olabilecek bir tevhid, ah-
lâk ve adalet toplumuna dönüşmeleri ancak İslâm’ın kendi hare-
ket ve davet metotları ile gerçekleşebilir. İslâm toplumları kendi 
problemlerini ancak kendi aslî referans ve değerlerine şuurlu bir 
dönüşle, iman ve bilgi rehberliğinde çözebilirler.

Irk, etnik yapı ve cinsiyet ayırımı gözetmeksizin, insanla-
rın siyasi ve ekonomik statülerine bakmaksızın bütün insanlığa 
hidayet için indirilen Kur’ân’ın kendisine vahyedilmiş olduğu 
Hz. Peygamber’in gerçekleştirdiği İslâm ınkılabı, yeryüzündeki 
hiçbir devrim hareketi ile kıyaslanamayacağı gibi, çıkış nokta-
sı, hedef ve amaçları, uyguladığı metod yönüyle de tamamen 
farklıdır. Dünyada gerçekleşen birçok devrim hareketleri, temel-
de birtakım haklı sebeplere dayansalar bile; yıkıcılığı, intikamı, 
daha önceki yapıya ve sisteme bağlı olan kimselerin zulme uğra-
tılıp mağdur edilmelerini, toplum içerisinde küçük düşürülmele-
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rini beraberlerinde getirmişlerdir. Buradan hareketle insanların, 
iman, tefekkür ve sosyal yapıda köklü değişiklikler vaadeden 
hareketlere kuşku ve endişe ile bakmaları normal görülmelidir. 
Ne yazık ki insanlık, bu konuda yaşanmış çok acı tecrübelere 
sahiptir. En azından insanlardan bir kısmı zulmederken diğer bir 
kısmı zulme uğratılmıştır. Zulmeden de, zulme uğrayan da du-
rumun farkındadır ve bir zamanlar devrim uğruna başkalarının 
temel hak ve hürriyetlerini çiğnemeyi şartlar gereği makul ve 
normal görenler, statüler ve pozisyonlar karşı bir devrim hare-
ketiyle ters döndüğünde aynı şeylerin kendi başlarına gelmeye-
ceğinden emin olamazlar.

İyiliği, adaleti, doğruluğu, af ve merhameti, salih amelleri, 
hakka ve sabra çağırmayı, barışı öne çıkararak baskı ve dayat-
mayı değil, din ve vicdan hürriyetini esas alan ve bir anlamı 
da “barış” (silm) olan İslâmiyet’le, kendi varlığını sürdürme-
nin şartını başkalarının ezilmesi ve sömürülmesi üzerine ku-
ran savaş ve terör politikalarının örtüştüğü herhangi bir nokta 
olamaz. Ancak politika ve strateji savaşlarının sınır tanımadığı 
günümüzde bir toplum diğer bir topluma, bir medeniyet ken-
di dışındaki medeniyetlere birtakım imajlar biçmeye çalışıyor. 
İslâmiyet için de bu anlamda öngörülmeye çalışılan imajların 
varlığına şahit olmaktayız; özünde barışçı bir din olan İslâmi-
yet savaşçı bir din, onun müntesipleri de uzlaşılmaz insanlar 
olarak takdim edilmeye çalışılarak tarihte Müslümanların elin-
de gerçekleşen büyük bir medeniyet ve o medeniyetin ortaya 
çıkardığı devâsâ müesseseler görülmemek istenmektedir.

İslâm ve davet gerçeğinin, Kur’an merkeze alınarak tarih 
içerisinde yine İslâm adına meydana gelen, saltanata, ırkçılığa, 
kabileciliğe, siyasî ihtirasa ve çıkar kavgalarına dayalı olaylar-
dan, anlayışlardan tecrit edilerek ele alınması gerekmektedir. 
Özellikle sosyal bilimler alanında meydana gelen yeni gelişme-
lerin ve yöntemlerin de yardımı ile tarihte İslâm’la bağlantılı 
olarak ortaya çıkan birtakım olayların ve kurumların yeniden 
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yorumlanması, ilâhî mesajın kitlelere doğru bir şekilde iletilmesi 
açısından önemlidir. İslâm’ın insanlığa sunulmasında ona karşı 
olan güvensizlik ve endişe duygularının güvene ve sıcak bir iliş-
kiye dönüştürülmesi tebliğ ve davet yönteminin esasını oluştur-
maktadır. Hz. Peygamber’in sünnetini sadece belli formlara ve 
değişmez kurallara ilişkin bir şey olarak değil, Kur’an’ın ruhu-
nu ve özünü pratik anlamda yaşantıya intikal ettiren, gelişmeye 
açık dinamik bir olgu olarak algılamak yerinde olacaktır.

Davet konusu, üzerinde ilk defa çalışılan bir konu değildir. 
Daha önce de üzerinde çalışılmıştır. Ancak biz bu çalışmamız-
la konuyu daha değişik bir perspektifle ele almaya çalıştık. İşte 
bunun içindir ki, çok önemli olduğuna inandığımız bu konuyu 
davet noktasında Müslümanlara yol gösteren Kur’ân’daki bir 
âyetten; “(Ey Muhammed), Rabb’inin yoluna hikmetle, mev’iza-i 
hasene ile davet et; onlarla en güzel bir yolla mücadele et” mea-
lindeki Nahl sûresinin 125. âyetinden hareketle işlemeye gayret 
ettik. Çalışmamızda söz konusu âyeti merkeze alarak konuyu bu 
âyetin çevresinde ördük. Aynı zamanda âyet-i kerîmede geçen 
“hikmet”, “mev‘iza” ve “mücadele” gibi kavramları daha derin-
liğine ve detaylı bir şekilde tahlil edip açıkladık. 

İslâm davetini sadece belirli kavram ve kelimelerin sınırları 
içerisine hapsetmek konunun yeterince anlaşılmamasına sebep 
olabilirdi. Dolayısı ile davet olayı ile ilgili olarak Kur’ân-ı Kerîm’i 
başından sonuna kadar tarama ve davetle ilgili olabilecek önem-
li noktaları belirleme zarureti vardı. Çünkü insan ve toplumları 
hidâyete erdirmek, onları doğruya, iyi ve güzele davet etmek 
için gönderilen Kur’ân, gerek üslubu, gerek hitap şekli ve ge-
rekse ihtiva ettiği anlamları ile bir bütün olarak davet usulünün 
içerisindedir ve davetin konusudur. Bu bağlamda Kur’ân’ın ken-
disine vahyedildiği, onu söz ve fiilleri ile beyan eden, insanlık ve 
Müslümanlar için üsve-i hasene olan Hz. Peygamber’in örnekli-
ği, yöntemi ve yönlendirmeleri bizim için yol göstericidir. Dola-
yısı ile konuyu yukarıda zikrettiğimiz âyetten hareketle Kur’ân 
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merkezli bir bakış açısıyla sahih sünnetle de bütünlük içerisin-
de değişik boyutlarıyla ele alıp işlemeye gayret ettik. Konunun 
daha iyi aydınlatılması için çeşitli devirlerde yazılmış tefsirlere 
ve tanınmış eserlere de müracaat ettik. Ayrıca psikoloji, sosyo-
loji ve sosyal psikoloji gibi modern bilimlerin verilerinden de 
istifade etmeye çalıştık. Zannediyorum, bu çalışmamızı benzer-
lerinden ayıracak özellik de bu bahsedilen hususlar olacaktır. 

Bu çalışmanın hedefi, öncelikle kendilerini İslâm davetine 
adayan herkese, entelektüellere, akademisyenlere, sivil toplum 
kuruluşlarının lider kadrolarına, öğretmenlere ve din görevlile-
rine metodik anlamda bir takım mesajlar vermek, onlara çalış-
malarında yol gösterip yardımcı olmaktır. 1992 yılında, tarafı-
mızdan Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanıp sunulan, günümüz 
şartlarında bazı ekleme ve zenginleştirmelerle geliştirilen bu 
çalışmamızda bizden her türlü teşvik ve yardımını esirgemeyen, 
bizi bizzat bu yola yönlendiren danışman hocam Prof. Dr. Ah-
met Coşkun’a, yine bu çalışmada yönlendirme ve katkılarıyla 
kendilerinden istifade ettiğim Prof. Dr. Celal Kırca ve merhum 
Prof. Dr. Zeki Duman hocalarıma, yine bu eserin yayınlanmasın-
da ilgilerini ve emeklerini esirgemeyen Fecr Yayınları idareci ve 
çalışanlarına en kalbi teşekkürlerimi sunar, bu çalışmamın İslâm 
âlemine ve bütün insanlığa hayırlı olmasını niyaz ederim.

Talip Özdeş
10.12.2025
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